Præterea si à natura institutum foret, vniuersi orbis vnum esse Principem, aliquando ab initio mundi ab uno Princeps suisset vniuersi orbis rectus, & administratus: quod numquā contigit: id enim quod à natura institutum est, in re præsertim adeò fre-
quenti, etiam si quandoque ex hominum malitia, & hominum vitio infringatur, & violetur; alicubi tamen & quandoque sicut lumine naturali cognitum est, ita & eadem lege seruatum extat.

Ad idem facit insignis D. Hieronymi locus, qui solet ad probationem contrariae opinionis induci, ex epistola ad Rusticum monachum de viuendi forma. c. in apibus. 2. q. 1. & est locus is primo Epistolæ Tomo in hæc verba: In apibus Princeps unus est, & grues vnam sequuntur ordinem litterato: Imperator unus, iudex unus Provincie. Sic etenim legitur apud Gratianum. At apud ipsum Hieronymum ita scriptum est: In apibus Principes sunt. Grues vnam sequuntur ordinem litterato, &c. Nam etsi naturæ consonum sit, * quod cuiuslibet familiæ, & cuiuslibet Reipublicæ vnum caput constituarunt, sicut vnuus rector: non tamen ita conuenit rationi naturali, quod omnium familiarium, omnium ciuitatum, & rerum publicarum vnuus sit Princeps. Nec enim omnium apum vnuus, & idem est Rex, nec omnes mundi grues vnam sequuntur. Vnde palam est D. Hieronymi locum huic opinio-
ni, quam probamus, omnino suffragari & temere pro contraria parte adduci. His accedit, quod si naturali iure totius vni-
uersi orbis vnuus esset Princeps, huic tenentur omnes lege na-
turæ subesse, & obediere: nec posset quisquam ab eius imperio li-
ber esse villa temporis etiam longissimi præscriptione, vecilla ex
alia causa, quæ ab ipso iure naturali non procederet, & quæ ipsi iuri naturali derogaret, cum iura naturalia immutabilia sint.
Et tamen sunt in orbe Principes, qui Imperatori & Cæsari v-
erumque maximo non submittantur, imò iustissimè ab eo im-
munes, & liberi sunt: quod statim probabitur: ergo iure naturali, & ab ipsa natura non est Imperatori concessa totius orbis iurisdictione: nec conueniens foret, vt eam vnuus Princeps haberet ob difficillimam Reipublicæ administrationem.

T c

Ex

Ex diuino iure plura testimonia ab his, qui tenuerunt contrariam sententiam, citantur, quibus minimè probatur ea opinio. Et primò dum *Luca* 22. scriptum est, *Ecce duo gladii*; hic enim non significatur, quod vñus Princeps, & sic Imperator, sit à Deo vniuerso orbi in temporalibus constitutus; sed quod sint duæ potestates in orbe: vna spiritualis, altera temporalis, sicuti & *Genes* 1. *Fecit Deus duo luminaria magna, luminare maius, & luminare minus*. Quem locum Romanus Pontifex in c. solita. de maiori. & obed. rem istam pertractans ita interpretatur, ut eam Dei institutionem referat ad duas dignitates, l. pontificalem quidem, & Regalem, id est, spiritualem potestatē & temporalem, quod satis ibidem exponitur. Nec temporalem potestatem expressit Pontifex sub nomine Imperatoris, sed Regis: non quod sit æqualis potestas Regia potestati Imperatoria; nam Imperator dignitate Regem præcellit; sed quia & Rex potest habere eamdem temporalem potestatē, sicut Imperator. Idem probat Romanus Pontifex eleganter, dum in eodem capite scribit, Imperatorem potestatem temporalem, & præcellentem habere, ac in ea præcellere illos dumtaxat, qui ab eo suscipiunt temporalia, igitur est Pontificis summi auctoritas, quæ probat, Imperatore non esse totius, & vniuersi orbis monarcham.

Secundò adducitur ex lege diuina locus *cap. 2. Luca*, *Exiit, inquit, edictum à Cæsare Augusto, ut describeretur vniuersus orbis, à quo conantur colligere partis contrariae defensores, Cæsarem Augustum lege diuina habuisse principatum in vniuersum orbem; sed quantum valeat isthæc collectio, ipsi viderint. Ego vero non arbitror inibi probati eorum sententiam; quia Euangelista historiam refert verissimam quidem, & quod eo anno contigit, enarravit; non tamen refert Dominum redemptorem humani generis Iesum Christum edictum illud auctoritate diuina stabilisse. Præsertim quod eius edictum illud diuina auctoritate probaretur, non exit in vniuersum orbem, quemadmodum falso argumentantur quidam, sed in vniuersum orbem Romanum, & in eam orbis partem, quæ Romano Imperio suberat, si quidem certissimum est, edictum illud in Perias, Parthos, & Indos minimè exisse, cum hi tunc ditionis Romanæ non forent. Eadem ratione interpretatio constat ad *I. deprecatio, ff. ad l. Rhodi, de iact. l. bene à Zenone, C. de quadrieni, prescrip. & ad alias mille Iurisconsultorum & legumlatorum auctoritates, si quæ sunt, quibus palam scriptum sit, Imperatorem dominum mundi esse*. Nam id intelligendum est, quod eam mundi partem, quæ Romano Imperio suberat. Neque enim D. Antonius, cuius epistola à Iurisconsulto refertur in *d.l. deprecatio*, cum asseruit & professus est se esse mundi dominum, de vniuerso orbe intellexit, quatenus in Indos, Parthos, & Parsas, Tartaros, aliaque tunc incognitis ad occidentem, & meridiem gentes, & Provincias continebat. Mera quidem insanía est, hunc sensum Imperatoris responso aptare; qui ab eo omnino alienus est: sed de ea parte mundi intellexit, quæ eius Imperio subdita erat. Sic & orbis Romanus apud Marcellinum *lib. 16. & Spartanum*, ac Lampridium dicitur ea mundi pars, quæ ad Romanā ditionem pertinet, atque ita probari, & legendum fore apud Iurisconsultum in *I. in orbe Romano, ff. de statu homini*. contendit Andr. Alciatus *lib. 2. disputatione, c. 21*. Nam & *Ægesippus lib. 2. de excidio Hierosolymitanorum cap. 12*. de Christiana lege inquit: *Nec vlla natio Romani orbis remanserit, quæ cultus eius expets relinquetur*. idem c. 9. dixerat, cum orbem iam Romanum Iesu discipuli repleuerint, qui & ibidē scribit orbem terratum, orbem Romanum appellari, quia serè omnes gentes Romanis suberant. His accedit, quod D. Augustinus scribit *lib. 2. de consensu Euangeliſt. cap. 25*, asseuerans ciuitatem Romanam dici vniuersum regnum in tot ciuitatibus constitutum, tradit & alia Brissonius *lib. de verbis signific. dictione Roma*. Sic & illa Danielis c. 2. ad Nabuchodonosor, *Tu Rex regum es, & Deus celi regnum, & fortitudinem, & imperium, & gloriam dedit tibi: & omnia in quibus habitat, an filii hominum, & bestia agit: volueres quoque cali dedit in manu tua*, & sub ditione tua vniuersa constituit; non sunt referenda ad vniuersi orbis principatum, nec imperium, sed ad Reges, Principes, & Provincias, quæ Chaldaeorum imperio parebant. Nam reliqua mundi gentes, & Provinciae minimè suberant imperio Nabuchodonosor, secundum Nicolai Lirani & doctissimorum, ac Catholicorum virorum interpretationem. Quibus mirè suffragatur Hieronymus in *Isaiam c. 13. Medorum*, inquit, atque Persarum describitur impetus, quod multis secum auxiliis congregatis, Domino eorum exercitum precedente ad vastitatem veniant Babylonis, & Chaldeorum, ut dispersant omnem terram: non quod totum orbem vastauerint; sed omnem terrā Babylonis, & Chal-*